Дело №  5–215/2022

16MS0146-01-2022-000723-50
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 июля 2022  года                                                            село Большая Атня

Мировой  судья судебного участка  № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Хабибуллина Н.Ф., … года рождения, уроженца …,  гражданина …, зарегистрированного по адресу: …, паспорт … выдан …, ИНН …,
у с т а н о в и л:

Хабибуллин Н.Ф., 12 июня 2022 года в 21 час. 54 мин. во время проведения национального праздника «Сабантуй-2022» не далеко от дома …, не имея государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя, осуществлял продажу шашлыка из свинины, по цене 100 рублей за 100 грамм, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Хабибуллин Н.Ф. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. С ходатайством об отложении дела слушанием не обращался.

Исходя из положений части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с правом лица, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, участвовать в судебном заседании, корреспондирует обязанность суда предоставить указанному лицу такую возможность. Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что Хабибуллин Н.Ф. о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, ему была предоставлена возможность участвовать в судебном заседании, и Хабибуллин Н.Ф. не был лишен предоставленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях гарантий защиты своих прав при рассмотрении вопроса о привлечении его к административной ответственности.

На основании изложенного, мировой судья считает, что оснований для отложения рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении Хабибуллина Н.Ф. не имеется, и считает возможным рассмотреть данный административный материал в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

          В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Факт совершения им административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 статьи  14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении №5400219 от 13 июня 2022 года;

- сообщением о происшествии поступившего по телефону от 12 июня 2022 года, из которого следует, что во время проведения национального праздника «Сабантуй» начальником ОМВД России по Атнинскому району был выявлен факт реализации шашлыков без соответствующих документов;

- письменными объяснениями Хабибуллина Н.Ф., из которых следует, что 12 июня 2022 года на своем автомобиле Газель с государственными регистрационными знаками …, приехал в … для того, чтобы продавать шашлык на национальном празднике «Сабантуй». При этом документов на реализацию данного вида продукта не имелось, индивидуальным предпринимателем либо самозанятым не является. Шашлык продавал по цене 100 рублей за 100 грамм;

- протоколом осмотра места происшествия от 12 июня 2022 года.

Протокол об административном правонарушении и другие процессуальные документы составлены с соблюдением требований ст. 28.2 КоАП РФ и лицом, правомочным на их составление в соответствии со ст. 28.3 КоАП РФ. Не доверять данным документам и изложенным в них фактам оснований у мирового судьи не имеется.
Мировой судья, изучив представленные доказательства, находит вину Хабибуллина Н.Ф. в совершении административного правонарушения доказанной, и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, поскольку он осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Хабибуллина Н.Ф., в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного, в целях профилактики и предупреждения совершения новых правонарушений, руководствуясь принципом разумности, мировой судья считает, что достижение установленных законом целей административного наказания возможно назначением наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Хабибуллина Н.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа – 500 рублей в доход  государства.

Реквизиты для зачисления штрафа:
Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) р/с № 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601203019000140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000029310887.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой  судья  Л.К. Сабирова

Копия верна: мировой судья ________________
3